

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2023

Số * -BC/ĐUK

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01/2023

1. Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh; tổng kết, đánh giá kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023. Chỉ đạo các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm theo tinh thần Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm 2023 sát tình hình thực tế cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối tổng kết công tác Đảng bộ Khối năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 và ban hành các văn bản sau hội nghị¹. Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII và các nghị quyết của Bộ Chính trị; Hội nghị tổng kết năm 2022, sơ kết 03 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Kế hoạch triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023. Kết luận việc tiếp tục thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 19/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2011 - 2015”.

¹. Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2022; Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2022; Nghị quyết về nhiệm vụ công tác và Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối năm 2023. Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2021 về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ khối các cơ quan và doanh nghiệp, giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, ngày 30/11/2021 của Đảng ủy Khối về tăng cường công tác phát triển đảng viên trong các doanh nghiệp và đơn vị sự nghiệp, giai đoạn 2021 - 2025.

Tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; thực hiện hoàn thành công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên, tập thể và cá nhân năm 2022; tiếp tục kết luận bảo vệ chính trị nội bộ. Thực hiện quy trình xử lý kỷ luật đảng viên và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo các đoàn thể Khối triển khai nhiệm vụ theo chương trình công tác năm 2023.

1.2. Triển khai và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp nhận và xử lý kịp thời 340 văn bản đến, cụ thể hóa và ban hành 465 văn bản đi² đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 và triển khai Nghị quyết, các chương trình, kế hoạch năm 2023. Các TCCS đảng thuộc các ban Đảng, đoàn thể, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, trọng tâm là Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XIII; thực hiện tốt công tác tổ chức xây dựng Đảng, hoàn thành công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2022; xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tổ chức các phong trào hoạt động chào mừng các sự kiện trọng đại và các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, đặc biệt đón Tết nguyên đán Quý Mão. Các TCCS đảng trong lĩnh vực kinh tế, tổng hợp; văn hóa, xã hội, nội chính, tư pháp triển khai nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2023; TCCS đảng trong doanh nghiệp tăng cường lãnh đạo thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo đáp ứng nhu cầu phục vụ Tết nguyên đán Quý Mão; đảm bảo việc làm, thu nhập cho người lao động, thực hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước và các chế độ, chính sách, tập trung chăm lo Tết cho người lao động.

3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, gắn với nhiệm vụ quốc phòng an ninh

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm

². Trong đó: 02 Kế hoạch: Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, khóa XIII về việc cán bộ, đảng viên thiết lập, sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên internet, mạng xã hội và Kế hoạch triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; 144 Kết luận về công tác BVCTNB; 189 Thông báo; 15 Báo cáo: Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát năm 2022 phương hướng nhiệm vụ năm 2023, Báo cáo kết quả thực hiện năm 2022, Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền miệng năm 2022, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2023, Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, sơ kết 01 năm thực hiện Đề án số 03 của Tỉnh ủy và các báo cáo khác; 40 Quyết định: 18 Quyết định chuyển đảng chính thức, 05 Quyết định kết nạp đảng và các quyết định khác; 29 Công văn. Cơ quan các ban, đoàn thể ban hành 46 văn bản.

2023; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cơ quan, đơn vị, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách; quan tâm chăm lo đời sống cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đảm bảo chế độ lương, thưởng dịp Tết nguyên đán Quý Mão; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phối hợp tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2022 kịp thời theo quy định và phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh năm 2023; thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; làm tốt công tác phối hợp tốt với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương nơi đơn vị đứng chân đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động; bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1. Công tác tuyên giáo, dân vận

Định hướng các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp Tết Quý Mão 2023; định hướng nội dung tuyên truyền tháng 01 và 02 năm 2023. Phối hợp tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XIII và các Nghị quyết của Bộ Chính trị có 230 đồng chí cán bộ chủ chốt tham gia. Ban hành Kế hoạch thực hiện Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng tài khoản cá nhân trên Internet và mạng xã hội. Quyết định thành lập ban quản trị, cộng tác viên Fanpage “Tôi yêu Đắk Nông”. Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 14/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổng kết công tác báo cáo viên tuyên truyền viên năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; quyết định khen thưởng 11 tập thể, 20 cá nhân có thành tích trong hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Kế hoạch triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Từ ngày 16/12/2022 đến 13/01/2023 có 70 TCCS đảng và 03 đoàn thể Khối với 34.245 đồng chí tham gia thực hiện các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; tăng cường hoạt động tuyên truyền ở các tổ 35 cơ sở; tiếp tục duy trì hoạt động nhóm facebook “Đắk Nông Xanh” và fanpage “Tôi yêu Đắk Nông”. Công văn đề nghị các TCCS đảng và các tổ chức đoàn thể thực hiện livestream và chia sẻ chương trình “Tết Nhân ái - Lan tỏa yêu thương” năm 2023 do UBND tỉnh tổ chức trên các trang, nhóm mạng xã hội.

Đẩy mạnh theo dõi và chỉ đạo công tác triển khai thực hiện dân vận chính quyền trong các cơ quan, đơn vị; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban Chỉ đạo QCDC cơ sở tỉnh Đắk Nông khen thưởng 11 tập thể, 23 cá nhân có thành tích trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2022.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên; đề nghị xếp loại chất lượng năm 2022 đối với các tập thể, cá nhân lãnh đạo Đảng ủy Khối. Quyết định xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý thuộc diện Đảng ủy Khối quản lý năm 2022. Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, ngày 30/11/2021 của Đảng ủy Khối về tăng cường công tác phát triển đảng viên trong các doanh nghiệp và đơn vị sự nghiệp, giai đoạn 2021 - 2025.

Báo cáo thống kê công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2022, công tác phát triển đảng viên tháng 01/2023. Bổ sung quy hoạch và củng cố, kiện toàn cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 và phê duyệt quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030 một số TCCS đảng³. Cho ý kiến về tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ 12 đồng chí⁴. Khai thác hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ tại Thành ủy Gia Nghĩa; phối hợp với các đơn vị thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ; xem xét, kết luận tiêu chuẩn chính trị 195 trường hợp phục vụ công tác cán bộ và công tác phát triển đảng viên. Xác nhận thông tin sai sót trong hồ sơ đảng viên 02 trường hợp thuộc Ban Thường vụ huyện ủy Đắk Mil, Đảng bộ huyện Đắk Mil. Tiếp nhận sinh hoạt đảng 04 trường hợp, chuyển đi 23 trường hợp, chuyển nội bộ Đảng bộ Khối 04 trường hợp, kết nạp 05 đồng chí, công nhận đảng viên chính thức 14 đồng chí, tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện nay 3.395 đồng chí.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; công tác nội chính

Ban hành Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2021 về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ khối các cơ quan và doanh nghiệp, giai đoạn 2021 - 2025; Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2022 của Đảng bộ Khối; Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối năm 2023. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thi hành kỷ luật 01 đồng chí chuyển về Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. Thông báo kết luận kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm 01 đồng chí. Rà soát, đôn đốc hoàn thiện hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát năm 2022. Tổng hợp chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc. Cho ý kiến nhận xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị để phục vụ công tác cán bộ. Triển khai các văn bản về công tác nội chính.

4.4. Công tác Văn phòng

Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối lần thứ 10, nhiệm kỳ 2020 - 2025, tổng kết công tác Đảng bộ năm 2022, triển khai Nghị quyết nhiệm vụ năm 2023. Tổ chức Hội nghị kiểm điểm; hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục sau Hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2022. Triển khai Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm 2023. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 19/8/2021 về tạo nguồn đội ngũ cán bộ nữ, cán bộ trẻ, cán bộ người dân tộc thiểu số thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản

³- Bổ sung quy hoạch chức danh Phó Bí thư Đảng ủy Bệnh viện đa khoa tỉnh; chuẩn y kết quả bầu cử chức danh Bí thư Chi bộ Công ty cổ phần quản lý, sửa chữa đường bộ Đắk Nông; chủ trương bầu bổ sung ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Cục Thuế tỉnh; chủ trương củng cố, kiện toàn các chức danh lãnh đạo Đảng ủy Sở Tư pháp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; phê duyệt quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ Công ty Bảo Việt Đắk Nông và Chi bộ Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

⁴- Chi bộ Tòa án nhân dân tỉnh 04 đồng chí; Đảng bộ Sở Xây dựng 02 đồng chí; Đảng bộ BQL các dự án đầu tư, xây dựng tỉnh 01 đồng chí; Chi bộ Hội Chữ thập đỏ tỉnh 04 đồng chí; Chi bộ Ngân hàng Nhà nước tỉnh 01 đồng chí.

lý từ nay đến năm 2030, định hướng đến năm 2035. Hoàn thành các hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND tỉnh khen thưởng của các tập thể, cá nhân; Báo cáo thành tích đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua năm 2022. Xây dựng lịch trực Tết Nguyên đán Quý Mão và một số nhiệm vụ công tác chuẩn bị đón Tết nguyên đán; Báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão. Thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị, cá nhân; Bon Tamung, xã Trường Xuân, huyện Đắc Song (bon kết nghĩa và xã hỗ trợ đỡ đầu xây dựng nông thôn mới). Tiếp tục thực hiện thanh, quyết toán các khoản theo quy định; biên tập, đăng tải 15 tin, bài trên Website Đảng bộ Khối, đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tham dự Hội nghị góp ý Bộ tiêu chí công tác Đoàn và PTTN năm 2023; Hội nghị sơ kết Chương trình công tác Đoàn trường học, công tác Đội và phong trào thiếu nhi tỉnh Đắc Nông năm học 2022 - 2023 do Tỉnh đoàn tổ chức. Huy động hơn 120 đoàn viên, thanh niên tham gia Chương trình “Tết nhân ái - Lan tỏa yêu thương” tỉnh Đắc Nông năm 2023 và tham gia Lễ ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán 2023. Tổ chức chương trình “Tết yêu thương - Xuân chia sẻ” đồng hành cùng thanh niên công nhân nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tặng 32 suất quà trị giá hơn 12 triệu đồng cho thanh niên công nhân tại Công ty Nhôm Đắc Nông - TKV. Xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2023). Chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc triển khai tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris - Những giá trị còn mãi (27/01/1973 - 27/01/2023); tiếp tục tổ chức hoạt động xã hội tình nguyện tại buôn, bon, đơn vị lực lượng vũ trang kết nghĩa nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; ra quân tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023. Phối hợp với Công đoàn Cơ quan Đảng ủy Khối thăm, tặng quà Bon kết nghĩa Ta Mung, Trường Xuân và xã đỡ đầu nông thôn mới Trường Xuân.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Công văn chỉ đạo các tổ chức cơ sở Hội đảm bảo an ninh, chính trị trước, trong và sau các ngày lễ tết năm 2023. Phát động thi đua “CCB gương mẫu” chủ đề “hai nhất, ba mục tiêu” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết Trung ương 4, khóa XIII của Đảng. Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Triển khai Chương trình công tác Hội Cựu chiến binh Khối năm 2023.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Chỉ đạo các CĐCS tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028; tuyên truyền, tổ chức đón tết nguyên đán Quý Mão 2023 an toàn, tiết kiệm. Tổ chức Hội Nghị Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ XII (mở rộng) tổng kết hoạt động công đoàn năm 2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023, tặng 267 suất quà tết cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên Đán năm 2023. Trao 02 nhà “Mái ấm công đoàn” cho

đoàn viên. Giải ngân cho 01 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn vay vốn từ quỹ “Vì đoàn viên công đoàn nghèo với số tiền 20.000.000đ. Tham dự và chỉ đạo đại hội CĐCS 03 đơn vị. Đôn đốc các CĐCS báo cáo kết quả tình hình chăm lo tốt, tình hình an ninh trật tự trước trong và sau tết.

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

Trong tháng 01/2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất, kinh doanh; triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh năm 2023. Tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết công tác Đảng bộ năm 2022, triển khai Nghị quyết nhiệm vụ công tác năm 2023 theo hướng đổi mới; xây dựng Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2023 kịp thời. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; kịp thời phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, trong đó, tập trung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 và các Nghị quyết của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên; hoàn thành công tác xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý thuộc diện Đảng ủy Khối quản lý năm 2022; công tác quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030. Xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; lãnh đạo các tổ chức đoàn thể tổ chức hoạt động nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão.

6.2. Tồn tại, hạn chế

Một số TCCS đảng chậm xây dựng Nghị quyết nhiệm vụ năm 2023; chậm triển khai quán triệt Nghị quyết Trung ương 6; một số TCCS đảng chưa quan tâm đến công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, số lượng tham gia Tổ 35 của một số đơn vị có xu hướng giảm. Một số TCCS đảng chậm xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ ĐANG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Kế hoạch công tác năm 2023 của các tập thể, cá nhân thuộc các ban, đoàn thể Cơ quan Đảng ủy Khối trước ngày 12.02.2023.

- Kết luận tiêu chuẩn chính trị nội bộ phục vụ công tác cán bộ và công tác kết nạp Đảng.

- Hoàn thành việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm của các ban, đoàn thể năm 2023 trước 09.02.2023..

- Thực hiện quy trình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

III- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2023

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

Lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chính trị, hoạt động sản xuất kinh

doanh. Bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết nhiệm vụ năm 2023 và các Chương trình, kế hoạch của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2023 để triển khai thực hiện. Chỉ đạo xây dựng một số văn bản như: Kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023; Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm cán bộ; Kế hoạch làm việc với một số Đảng bộ tập đoàn kinh tế, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước về việc chuyển giao, tiếp nhận tổ chức đảng theo Quy định số 60-QĐ/TW, ngày 08/3/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tổ chức đảng trong các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước; Xây dựng bản cam kết rèn luyện của đảng viên; Kế hoạch thành lập tổ chức đảng, đoàn thể và kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân đủ điều kiện vào Đảng; xây dựng chương trình phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng với một số đơn vị có liên quan. Nghiên cứu để xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản cho đối tượng cán bộ thuộc diện quản lý của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Tiếp tục thực hiện quy trình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể triển khai nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch.

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng theo yêu cầu; theo chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo các TCCS đảng bám sát Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Đảng ủy Khối để lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 về nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh đảm bảo tiến độ, chất lượng.

3. Lãnh đạo quốc phòng an ninh

Lãnh đạo các TCCS đảng thường xuyên lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; tổ chức trực đảm bảo an toàn, bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước. Kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Định hướng tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2023); tăng cường tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh. Nghiên cứu trình xin chủ trương Thường trực Tỉnh ủy xây dựng Lịch sử 20 năm thành lập Đảng bộ Khối. Chuẩn bị nội dung để tổ chức Hội nghị quán triệt chuyên đề năm 2023, triển khai đợt sinh hoạt chính trị học tập Tác phẩm về một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Nghiên cứu xây dựng bản cam kết rèn luyện của đảng viên. Nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong toàn Đảng bộ Khối; tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đấu

tranh, tổng hợp số liệu các đơn vị tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Công văn xin ý kiến Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về việc thành lập Đảng bộ Ban quản lý Khu Công nghiệp tỉnh; đăng ký chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2023; làm việc với Ban Giám đốc công ty Bảo Việt về việc thành lập Chi bộ Công ty Bảo Việt Nhân thọ; thông báo kết quả phân loại tổ chức đảng và cá nhân lãnh đạo quản lý năm 2022. Tiếp tục cho ý kiến về công tác cán bộ và kết luận về tiêu chuẩn chính trị cán bộ khi có yêu cầu, thẩm định hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức, cập nhật CSDL đảng viên, bổ sung hồ sơ đảng viên vào CSDL đảng viên. Gửi phiếu yêu cầu tra cứu hồ sơ có liên quan đến BVCTNB. Nhận và chuyển sinh hoạt đảng đúng quy định. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023; Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm cán bộ; Kế hoạch thành lập tổ chức đảng, đoàn thể và kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân đủ điều kiện vào Đảng.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; công tác nội chính

Xây dựng chương trình phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng với một số đơn vị có liên quan. Nghiên cứu đề xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản cho đối tượng cán bộ thuộc diện quản lý của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Hội nghị Ủy ban kiểm tra thường kỳ tháng 02/2022. Thực hiện quy trình giải quyết tố cáo 01 đồng chí. Tổng hợp chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc. Tiếp tục cho ý kiến nhận xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị để phục vụ công tác cán bộ; rà soát, kiểm tra đảng viên khi có DHVP; xem xét, thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm; nắm bắt tình hình tổ chức cơ sở đảng có phát sinh khiếu nại, khiếu kiện... Triển khai các văn bản thuộc lĩnh vực nội chính để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

4.4. Công tác Văn phòng

Chuẩn bị nội dung tổ chức họp Ban Thường vụ định kỳ tháng 01/2023. Ban hành Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023 phương hướng nhiệm vụ tháng 02/2023. Ban hành Chương trình công tác trọng tâm Văn phòng năm 2023. Kế hoạch làm việc với một số Đảng bộ tập đoàn kinh tế, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước về việc chuyển giao, tiếp nhận tổ chức đảng theo Quy định số 60-QĐ/TW, ngày 08/3/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tổ chức đảng trong các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước. Tiếp tục thực hiện tốt công tác văn thư, hành chính, lưu trữ, tài chính đảng; biên tập, đăng tải tin, bài trên Website Đảng bộ Khối.

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tổ chức tọa đàm và chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức tọa đàm, treo băng rôn tuyên truyền nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Phối hợp với các đoàn thể, tuyên truyền giáo dục chính trị, ý thức chấp hành và thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, cơ quan, doanh nghiệp và địa phương sau tết Quý Mão năm 2023; triển khai các cơ sở Hội quán triệt Chương trình, Kế hoạch và Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác Hội năm 2023.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Chỉ đạo các tổ chức công đoàn cơ sở tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028 đảm bảo tiến độ đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023 phương hướng nhiệm vụ tháng 02/2023 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, | báo/cáo
- TT Đảng ủy Khối, |
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP và các ban Đảng của Đảng ủy Khối,
- Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VP Đảng ủy Khối.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Hoàng Anh Biên